MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

BOLETIM SEMANAL Nº 39
29 de setembro de 1975

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 11/09/75

DISPENSA DE PONTO

O Senhor Presidente da República, autorizou sejam dispensados do ponto nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de

outubrode1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem ao seguinte Conclave: I SEMINÁRIO BRASILEIRO DO COMPUTADOR NA ÁREA MÉDICO-

HOSPITA\LAR, a realizar-se na Cidade do Rio de Janeiro, no período de 19 a 24.10.75 (EM 73-75 MPAS).

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS

A Administração Central e as Unidades estão desobrigadas do preenchimento anual de Fichas de Informação sobre o

ISS, de acordo o despacho exarado no Proc. Nº 04/398.612/75 e aprovado em 7 de julho de 1975, pelo Diretor do

Departamento de Tributos Mobiliários, em resposta a consulta formulada pela Presidência da Federação, em

requerimento de 4 de junho de 1975, ao Senhor Prefeito da Cidade do Rio Janeiro. O despacho em apreço baseia-se no

Art. 19 da Constituição Federal, que isenta as instituições de ensino do pagamento de tributos por serviços prestados

pelas mesmas. A isenção da obrigação de preencher anualmente a Ficha de Informação não desobriga as Unidades do

dever de reter na fonte e recolher o ISS referente ao pagamento por serviços a elas prestados por terceiros.

2º PARTE – ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIA ASSINADA POR ESTA PRESIDÊNCIA

Nº 217 - 23/09/75 RESOLVE: Designar o Professor Adjunto ANTAR PADILHA GONÇALVES, Vice-Diretor da

Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, para representar esta Federação junto ao XXXII Congresso Brasileiro

de Dermatologia, a realizar-se no Rio de Janeiro, no período de 25 a 27 do corrente.

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG

Nº 030 - 11/09/75 RESOLVE: Designar a Nutricionista A, RITA DA SANTA ROSA SANTOS, para responder, em

caráter provisório, pelo Serviço de Nutrição e Dietética do Hospital. A presente Portaria entrará em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Nº 031 - 22/09/75 RESOLVE: Suspender, por três dias, o servidor THEODORO RODRIGUES DA SILVA, ocupante

do cargo de Serviçal, por atitude desrespeitosa e ter sido encontrado alcoolizado no horário de trabalho.

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EMCRJ

Nº 066 - 16/09/75 RESOLVE: Conceder o Suprimento de Fundos ao servidor NEWTON MUNIZ, ocupante da função

de Assistente Administrativo B, em exercício nesta Escola, na importância de Cr$ 1.500,00 (um mil e quinhentos

cruzeiros) para atender as despesas miúdas de pronto pagamento desta Unidade, cuja despesa correrá à conta da

classificação orçamentária 3.1.4.0 - Programa 08.44.205.2002 - Recursos Próprios, no corrente exercício, fixando para

aplicação o prazo de 60 (sessenta) dias e para comprovação 30 (trinta) dias.

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

Face ao afastamento desta Presidência no dia 24 do corrente mês, responderá pelo expediente o Diretor da Escola de

Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, Prof. Nilton Salles.

TERMO DE DOAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de hum mil novecentos e setenta e cinco, nesta Cidade do Rio de Janeiro,

Estado do Rio de Janeiro, presentes os senhores MILTON CESAR CASTELLAR, Diretor da Editora Guanabara

Koogan S.A.; Professor FRANCISCO ALCÂNTARA GOMES FILHO, Diretor Substituto do Instituto Biomédico;

MARIA THEREZA MARTINS SECCO, Bibliotecária do Instituto Biomédico e VALTER FREITAS DE

MENDONÇA, funcionário da Editora Guanabara Koogan S.A., verificou-se a doação dos seguintes livros, com seus

respectivos preços unitários: seis exemplares de "Anatomia Patológica -Volume I", de L. Lopes de Faria, 1971, sendo

cinco exemplares a Cr$ 106,00 (cento e seis cruzeiros) e um exemplar a Cr$ 106,25 (cento e seis cruzeiros e vinte e

cinco centavos); um exemplar de "Biofísica", de Vicente H. Cicardo, 5a. Edição, 1974, a Cr$ 288,00 (duzentos e

oitenta e oito cruzeiros);três exemplares de "Citologia Básica", de L.C. Junqueira e J.Carneiro,1973, Cr$ 190,0.0 (cento

e noventa cruzeiros); quatro exemplares de "Histologia Básica" de L.C. Junqueira e J.Carneiro, 3a. Edição, 1974, a

Cr$260,0.0(duzentos e sessenta cruzeiros); dois exemplares de "Manual de Dissecção", de Baptista Netto, 2a. Edição,

1969, a Cr$ 75,00 (setenta e cinco cruzeiros); dois exemplares de "Microbiologia Medica", de Ernest Javetz, Joseph

Melnick e Edward A. Adelberg, 10a. Edição,  (1974, a Cr$ 240,00 (duzentos e quarenta cruzeiros) ; cinco exemplares

de "Novo Atlas de Histologia", de Mariano S.H. Di Fiore, Roberto E. Mancini e Eduardo D.P. de Robertis, 2a. Edição,

1973, a Cr$ 310,00 (trezentos e dez cruzeiros); dois exemplares de "Parasitologia Médica", de Samuel Barnsley Pessoa

e Amilcar Vianna Martins, 9a. Edição, 1974, a Cr$ 350,00 (trezentos e cinqüenta cruzeiros); dois exemplares de

"Tratado de Fisiologia Médica", de Arthur C. Guyton, 4a. Edição, Cr$390,00 (trezentos e noventa cruzeiros) e quatro

exemplares de "Vias e Centros Neurais", de A. Delmas, 9a. Edição, 1973, a Cr$ 135,00(Cento e trinta e cinco

cruzeiros); pela EDITORA GUANABARA KOOGAN S.A., no valor total de Cr$ 6.734,25 (seis mil, setecentos e trinta

e quatro cruzeiros e vinte e cinco centavos), para o INSTITUTO BIOMÉDICO, referente ao corrente exercício.

E, para constar, eu VALTER LUIZ VEIGA, Chefe do Almoxarifado do Instituto Biomédico, lavrei o presente Termo,

em cinco vias, que depois de lido e achado conforme é assinado pelas pessoas nele mencionadas.

DOADOR - MILTON CESAR CASTELLAR

BENEFICIÁRIO - Prof. FRANCISCO ALCÀNTARA GOMES FILHO

TESTEMUNHA DO DOADOR - WALTER FREITAS DE MENDONÇA

TESTEMUNHA DO BENEFICIÁRIO - MARIA THEREZA MARTINS SECCO

CHEFE DO ALMOXARIFADO DO BENEFICIÁRIO - VALTER LUIZ VEIGA

OFÍCIO Nº 2666

Esta Presidência recebeu o oficio nº 2666, de setembro último, alusivo a Conferência proferida pelo Professor Vicente

Marques na Universidade Federal do Ceará. "Tenho a honra de dirigir-me a V.Exa., para agradecer a colaboração que a

FEFIEG prestou à Universidade Federal do Ceará através do ilustre Chefe do Departamento de Cinema dessa

Instituição, Professor Vicente Marques de Souza Neto. A presença do Professor Vicente Marques em Fortaleza, foi

assinalada pelo brilho das Conferências que pronunciou e pela experiência dada ao nosso Cinema de Arte

Universitário. Fazendo este agradecimento desejo, também, congratular-me com a FEFIEG pela presença, em seus

quadros, de tão ilustre Professor a quem esperamos receber noutras oportunidades para maior estreitamento do nosso

relacionamento cultural". Prof. Newton Gonçalves

PROFESSOR JOSÉ ARTHUR DE CARVALHO KÓS

Esta Presidência rende preito de gratidão ao ilustre Mestre Prof. José Arthur de Carvalho Kós, mentor de centenas de

ilustres médicos que clinicam com amor e dedicação segundo os ensinamentos do Mestre, em todo o Brasil e até no

exterior. Ao deixar a EMCRJ, onde desde 1935 exerceu com brilhantismo e invulgar dedicação o magistério, o

Professor José Arthur de Carvalho Kós leve desta Presidência e de todos da nossa Federação, a certeza que foi profícua

e dignificante para todos nós sua passagem pela nossa Escola. A seguir publicamos dados sobre o que foi a atuação do

ilustre Mestre que vê concluído seu tempo de magistério por força de lei. Obedecendo o dispositivo constitucional, o

Professor José Kós Titular de Otorrinolaringologia um dos mais famosos especialistas brasileiros, deixou a Escola de

Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, no dia 16 de setembro. Em 1935, após brilhante concurso de títulos e provas,

conquistou a então Cátedra de Otorrinolaringologia e prosseguiu, com vigor e proficiência a sua carreira no magistério,

já iniciado em 1933 com a prestação de concurso para a Livre Docência, na então Faculdade Nacional de Medicina. Em

torno de seu nome, da sua invulgar capacidade de trabalho e de organização, de sua dedicação ao estudo e contribuições

para o progresso da especialidade, cercou-se de verdadeira plêiade de auxiliares categorizados, iniciando e continuando

ininterruptamente, até hoje, os seus Cursos, não só na disciplina, como para formação de especialistas. Com a fundação

da Clinica da Rua Moncorvo Filho, nas suas várias fases de desenvolvimento, redobrou a sua dedicação a este gênero

de ensino, instituiu a Residência e formou verdadeira legião de jovens otorrinolaringologistas, hoje espalhados pelo

Brasil inteiro, onde ocupam lugares de destaque, como profissionais e membros categorizados da carreira docente.

Esses . discípulos viram de perto como se trabalha em grupo de medicina de alta qualidade, atualizada, sem vícios e

fértil de sentimentos elevados, dominados como sempre foram, pelo entusiasmo, ética, virtuosidade, técnica e fidalguia

do seu mestre e de seus assistentes. Professor de grande saber, extraordinária experiência e sólida personalidade, faz

parte do agrupamento de homens ilustres que, com inteligência, trabalho e dignidade honram as letras e cultura médica

de sua terra, passando a integrar o quadro daqueles que, em verdade, integram o patrimônio moral e intelectual do Pais.

sua formação profissional foi feita sob a direção do Mestre Raul David de Sanson e, fora do Brasil, nas melhores

Clinicas Especializadas do Velho e do Novo Mundo, em mais de uma dezena de viagens sucessivas, desde o ano de

1927. A Escola de Medicina e Cirurgia, ao despedir-se do seu prezado e ilustre companheiro, agradece publicamente

tudo o que dele recebeu para bem servir graduandos e graduados, em seus diferentes Cursos. Cumpriu o ilustre

Professor integralmente, os seus deveres e a .sua nobre missão; por isso, ficará o seu nome vinculado à história da

Instituição que ele ajudou a desenvolver, em meio às contradições e dificuldades que tumultuam os homens, na

complexidade da vida moderna. Os seus títulos que, resumidamente, a seguir são enumerados, servem para proclamar a

elevada estirpe do eminente Professor que deixou de integrar a Congregação da nossa Escola. TÌTULOS Membro da

"Academia Nacional de Medicina". Fundador da sociedade de O.R.L. do Rio de Janeiro da qual foi Presidente.

Fundador da Federação Brasileira de O.R.L. Participante de quase todos os Congressos Brasileiros de O.R.L, desde

1952. Homenageado em diversos destes Congressos com o Título de Vice-Presidente - Grande Homenagem e

Presidente de Honra, este por três vezes. Homenageado pelo XXII Congresso Brasileiro de O.R.L. (Curitiba) no dia da

inauguração, quando lhe foi oferecida uma placa de ouro com dizeres: "Ao Prof. José Kós. Homenagem da Federação

Brade O.R.L. - Pela sua dedicação ao ensino e pesquisa da especialidade. - XXII Congresso Brasileiro de O.R.L.

Curitiba 2/9/75". Presidente da primeira mesa do tema oficial sobre "Atualização em Timpanoplastia. Por ocasião do

XIV Congresso Pan-Americano, reunido em São Paulo, de 10 a 14 de novembro de 1974, foi criada pelos alunos, ex-

residentes e assistentes a "Associação Professor José Kós". De 1º a 4 de setembro de 1975, a "Associação Professor

José Kós" realizou uma reunião aqui no Rio de Janeiro, à qual compareceram 192 Médicos participantes, vindo de

quase todos os Estados do Brasil. Já passaram pela Clinica Prof. José Kós, mais de 100 Residentes, que estão

exercendo a especialidade em diversos Estados do Pais. Entre os Residentes, contam-se estrangeiros da América do sul

e América Central e inclusive da Europa - um de Lisboa e dois de Bordeaux. CONGRESSOS E VIAGENS 1961 -

participante do Colóquio Ibero-Americano de Audio Cirurgia (Espanha) e do VII Congresso Internacional de O.R.L.

em Paris. 1965 - Fevereiro e Março -Participante do Congresso da "American Academy", Chicago (H.H.). 1967 - Julho

- Representante da EMCRJ nos Congressos Científicos do "Collegium O.R.L. Amicitiae sacrum" em Chicago e, em

seguida, no "Congrés Français D'oto-Rhinolaryngologie" em Paris. 1969 - Participante,em Los Angeles (Califórnia),da

Reuniao do "Ear -Researéh Institute" e do Congresso Internacional de O.R.L., na Cidade do México. 1971 - Julho e

Agosto - México e EEUU - Curso no "Ear-Research Institute" em Los Angeles (Califórnia). 1972 - Participante do

Congresso Pan-Americano em Lima-Perú, depois Miami, Belém e Manaus. 1973 - Participante do Congresso

Internacional de O.R.L. em Veneza; depois Espanha. 1974 - Dezembro e Janeiro de1975 - EEUU - Curso na "Ear-

Research Institute" em Los Angeles (Califórnia).

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (sem Alteração)

5ª PARTE - NOTICIÁRIO

ESCOLA DE ENFERMAGEM ALFREDO PINTO FAZ 85 ANOS

A Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, comemorou seu 85º aniversário no dia 26 de setembro. Criada em 1890, a

EEAP foi a primeira Escola de Enfermagem a ser criada no Brasil, se constituindo hoje numa tradição e orgulho para

seus funcionários, alunos e professores. A atual Diretora da EEAP Profa. Leda santos Pires, dirige a Escola com zelo e

amor tendo contribuído significativamente para seu exemplar desempenho. A FEFIEG agradece aos quantos dedicam-

se a manter aquela Escola em nível de excelência funcional didática e administrativa, louvando a todos que ali estão

lotados.

COLÉGIO ANATÔMICO

No próximo dia 30, será realizado sessão solene de posse da nova Diretoria do Colégio Anatômico Brasileiro. Na

mesma ocasião, comemora-se o 33º ano de fundação. O programa está assim organizado: 1 - Palavras de abertura. 2 -

Relatório das atividades do triênio 72/75 pelo 1º secretário Professor Waldemar Areno. 3 - Entrega de Diploma de

Benemerência ao Professor José Maria Bezerra Paiva Presidente da FEFIEG. 4 - Palavras do Presidente do Colégio

Anatômico Brasileiro - Professor Benjamin Vinelli Baptista. 5 - Encerramento da sessão - Palavra do Professor José

Maria Bezerra Paiva. A solenidade será realizada no auditório do Instituto Biomédico, à rua Frei Caneca, 94 - às 17:00

horas.